大阪府中小企業支援交付金有識者会議議事概要

１．日時  令和３年７月２日（金曜日） 15時～16時

２．場所  大阪産業創造館 11階会議室

３．出席者

【委 員】風谷委員、福岡委員、文能委員、松本委員（五十音順）

【大阪府】商工労働部商工労働総務課長、外３名

【大阪市】経済戦略局産業振興部企業支援課長、外２名

【大阪産業局】専務理事、外５名

４．議題

○大阪産業局の設立経緯

○大阪産業局の概要

○大阪府中小企業支援交付金の概要

・大阪府における交付金制度の概要

・令和３年度の目標設定等

５．委員からの主な意見

○大阪産業局への府職員の人的措置について

大阪産業局への職員派遣により、府職員の現場感覚や専門性を醸成し、その経験を大阪府の

政策立案に活かすことができる仕組みの構築を目指すべき。

 ○事業について

  ものづくりと国際ビジネスはどちらも世の中の動きが激しい分野であり、ＤＸ推進をはじ

めとしたものづくり支援におけるＩＴ・デジタル面での融合の推進など、その動きに乗り遅れ

ることのないよう、産業局が導いていくことを期待する。

○大阪府・大阪市の連携について

・府市において事業の入口は別々であるが、出口は一つとして一緒にやっていくのであれば、

同じ数値目標、趣旨で達成したことを示すことが重要。

・府市の事業を産業局がコーディネートし、それぞれの良いところを取り、さらに新しいこ

とも取り入れていくというようなイメージでアウトプットすることで、これまでとは違った

形の展開を期待する。